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Med denne folder ønsker vi at gøre 
dig opmærksom på de mange mu-
ligheder du som medlem af Social-
demokratiet I Århus Kommune har 
for at påvirke den politik, som føres 
i Byrådet.

I 2006 ændrede vi partiets struktur i 
Århus Kommune, som gerne skulle 
betyde, at det bliver endnu lettere 
for dig som medlem at få direkte 
indflydelse på partiets politik.

For hver af kommunens magistrats-
afdelinger har vi oprettet en grup-
pe, hvis formål det er at inspirere 
vores valgte byrådspolitikere til en 
fortsat udvikling af partiets poli-
tik. De politikere som er tilknyttet 
byrådets udvalg følger arbejdet i 
inspirationsgrupperne, og gennem 
inspirationsgrupperne får du såle-
des direkte adgang til det politiske 
niveau hos Socialdemokraterne i 
Århus Kommune.

et helt århus - hvordan?

Ud over inspirationsgrupperne har 
vi også en række faste udvalg, f.eks. 
aktivitetsudvalget, ligestillingsud-
valget ”Dagmars Døtre” og Menig-
hedsrådsudvalget.

På de følgende sider er de enkelte 
inspirationsgrupper og udvalg præ
senteret. Vi har ikke nævnt hvem 
der er formand for de enkelte grup-
per eller udvalg, da dét alt for hur-
tigt ville gøre folderen uaktuel. I 
stedet henvises til oplysningerne 
på side 2.

Jeg opfordrer dig og så mange af 
vores medlemmer til at blive aktive 
i grupper og udvalg.Vi tror på, at 
det bl.a. er gennem en tæt dialog 
med interesserede medlemmer, vi 
får udviklet vores politik og arbej-
det hen mod det mål vi gik til valg 
på, nemlig at skabe ”Et helt Århus”.

Med venlig hilsen
Morten Pless
Formand

Kære socialdemokrat
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inspirationsgruppe

Der skal arbejdes for at alle børn og unge får optimal sundhed, tryghed 

og trivsel, får glæde og selvværd, at de udvikler personlige, faglige, so-

ciale og kulturelle kompetencer. 

Der skal arbejdes for at udvikle børns og unges respekt og ansvar både 

for sig selv og andre, herunder også evnen til at rumme forskellighed 

samt indgå i forpligtende fællesskaber i alle livets faser.

Der skal gives børn og unge og deres familier mulighed for medbestem-

melse i forhold til de enkelte tilbud og stilles krav om medansvar for 

børnenes udvikling.

Vil du være med i debatten om hvordan?

børn og unge
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inspirationsgruppe

Gruppen beskæftiger sig med politiske problemstillinger vedrørende 

kultur og borgerservice i kommunen, i regionen og på landsplan. Vi be-

handler konkrete politiske spørgsmål og tager del i udformningen af den 

socialdemokratiske politik på såvel kort som lang sigt.

Hovedvægten i arbejdet er kulturpolitikken og den tilhørende borgerser-

vice i Magistratsafdelingen i Århus Kommune, men vi skal skabe mulig-

hed for en fornyet debat til gavn for både socialdemokratiske folkevalgte 

og for partiet som helhed.

Vi arbejder med konkrete og aktuelle byrådssager, generelle og prin-

cipielle kommunalpolitiske spørgsmål, samt fremtidige valgoplæg. Vi 

arbejder tæt sammen med byrådsgruppen om konkrete forslag, ideer og 

visioner til politisk behandling. Vi er bindeleddet for politiske synspunkter 

til alle led i den Socialdemokratiske organisation og til lokalsamfundet.

Arbejdet i tilknytning til Byrådet er vores vigtigste arbejdsområde, men vi 

vil også være med til at give dynamik i debatten i Regionsråd og Folke-

ting, samt partiet som helhed.

Vores mål er at være med til at sætte dagsordenen i den offentlige debat, 

i stedet for kun at skulle forholde sig til andres dagsorden.

kultur og borgerservice
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inspirationsgruppe

Gruppen arbejder med socialdemokratiske initiativer og forslag for Ma-

gistratsafdelingens område til inspiration for og i samarbejde med vores 

byrådsgruppe.

Vi drøfter aktuelle politiske forhold og tiltag set ud fra vores valgprogram, 

og vil medvirke til at inspirere – også regionalt og landspolitisk. Vi skal være 

med til at forme fremtidens Danmark. Vi søger også aktivt at medvirke med 

socialdemokratiske synspunkter i den daglige debat i pressen, radio og TV.

Vores opgave er at give vores parlamentarikere og partimedlemmer 

maksimal politisk indflydelse og give vores parti en profil udadtil som et 

moderne og dynamisk parti med vilje til at forandre og inddrage borgere 

og medlemmer i udformning af det fremtidige Århus.

sociale forhold og beskæftigelse
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inspirationsgruppe

Gruppen beskæftiger sig med ældrepolitiske herunder sundhedspolitiske 

emner i Kommunen, i Regionen og på landsplan. Gruppen behandler 

ældrepolitiske spørgsmål og tager initiativ til forslag til den Socialdemo-

kratiske ældrepolitik.

Hovedvægten vil være ældrepolitikken Århus Kommune, men der skal skabe 

mulighed for en fornyet debat til gavn for både socialdemokratiske folke-

valgte og for partiet. Gruppen skal bidrage til den ældrepolitiske/sundheds-

politiske dagsorden i såvel Socialdemokratiet som i den offentlige debat.

Gruppen skal forholde sig til aktuelle byrådssager, generelle og principielle 

kommunalpolitiske spørgsmål, samt fremtidige valgoplæg. Gruppen skal in-

spirere byrådsgruppen til initiativer samt konkrete forslag, ideer og visioner.

Gruppen skal medvirke til fornyet debat og dynamik til gavn for Byråd, 

Regionsråd og Folketing, samt partiet som helhed. Der skal være mulig-

hed for at sætte dagsordenen i den offentlige debat, i stedet for kun at 

skulle forholde sig til andres dagsorden. På den måde er vi ikke bagefter 

udviklingen, men er selv med til at skabe den.

sundhed og omsorg
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inspirationsgruppe

Inspirationsgruppens arbejde er at idéudvikle, kvalificere og inspirere par-

tiets politik på teknik og miljøområdet, der dækker byudvikling, miljøud-

vikling, boligpolitik, m.m. Herunder bl.a. at følge Kommuneplanen med 

henblik på udvikling af Århus i de kommende år.

Inspirationsgruppen arbejder tæt sammen med byrådsgruppen og med 

reference til partiets fællesledelse.

Inspirationsgruppen arbejder med såvel mere langsigtede temadebat-

ter som aktuelle problemstillinger. Dette vil bl.a. kunne gennemføres 

ved afholdelse af møder for partiets medlemmer, enten i de/det berørte 

område eller for kommunen som helhed.

Gruppens arbejde bygger også på eksterne oplægholdere og relevante 

besøg på institutioner etc.

teknik og miljø

udvalg

Udvalget arbejder for at det socialdemokratiske samfundssyn står klart 

for den enkelte borger.

Vi arbejder med at inspirere folkevalgte og partiets medlemmer til ny-

tænkning og videreudvikling af partiets politik på kort og på langt sigt, 

og vi bidrager til at udvikle partiets organisation, så den kan være tidssva-

rende og fortsat tiltrække og engagere et bredt udsnit af befolkningen.

Dette sker bl.a. ved:

at afholde af interne møder

at afholde offentlige møder

at afholde høringer

at afholde konferencer

at samarbejde på tværs i organisationen

º

º

º

º

º

aktivitetsudvalget
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inspirationsgruppe
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udvalg

Fagligt Udvalg skal i samarbejde med socialdemokratiske fagklubber 

fremme de socialdemokratiske idéer i de faglige organisationer. 

Vi skal fremme og fastholde interessen for blandt fagligt aktive social-

demokrater at opstille til politiske valg, sikre at en faglig synsvinkel er 

naturligt til stede i socialdemokratiske debatter og programmer, fra kom-

munalt til landspolitisk regi og vi skal arbejde på at skabe et netværk, så 

socialdemokratiske tillidsfolk kender hinanden og kan kontakte hinanden 

for at sikre at socialdemokratiske, politiske standpunkter fremmes i den 

offentlige debat.

’organisatorisk-praktiske’ opgaver:

sikre fagligt fokuserede bidrag til partiets programmatiske debatter

fremme dannelsen af socialdemokratiske fagklubber, hvor disse ikke 

findes og være kontaktled mellem disse

være medarrangør af en fælles faglig 1. maj i Århus

sikre at Socialdemokratiet er organisatorisk og politisk til stede på 

den fælles faglige 1. maj

sikre at der afholdes et 1. maj møde i partiets regi

º

º

º

º

º

fagligt udvalg

udvalg

På trods af et århundredes vellykket kamp for kvinders rettigheder og 

muligheder i samfundet er mulighederne stadig ofte ulige. Udvalget vil 

inspirere, synliggøre og skabe debat om arbejde og lønforhold, uddannel

se, familieliv, muligheder for deltagelse i politisk arbejde m.m.

Udvalget vil støtte kvinder, som kæmper for frigørelse fra social, økono-

misk, kulturel, etnisk, seksuel eller religiøs undertrykkelse. Udvalget vil 

arbejde imod enhver form for seksuel undertrykkelse – herunder handel 

med kvinder, samt imod handlinger, f.eks. omskæring, der forårsager 

varige men på kvinder.

Vi vil bl.a. sætte fokus på:

En lovgivning mv. som bygger på demokratiske principper om alles 

ligeværd og ligestilling med hensyn til rettigheder, muligheder, an-

svar og pligter.

Muligheden for at indarbejde ligestilling og lige muligheder i den of-

fentlige sektor (EU, Folketing, amter og kommuner).

Ligeløn og ligestilling.

Sammenhæng mellem arbejde og fritid.

Kvinders muligheder og repræsentation i det politiske liv.

Udvalget ”Dagmars Døtre” har fået navn efter socialdemokratiets Dagmar Petersen 
(1868-1951). Hun var korrekturlæser ved ”Demokraten i Århus” og blev i 1909 valgt som 
Århus´ første kvindelige byrådsmedlem.

º

º

º

º

º

ligestillingsudvalget - Dagmars Døtre
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udvalg

Menighedsrådsudvalget arbejder primært med at afholde konferencer 

og debatmøder, især i forbindelse med valg til menighedsrådene hvert 

fjerde år. 

Det gør vi ved:

at fremme indbyrdes kontakt socialdemokratiske menighedsråds-

medlemmer imellem.

at fremme fælles synspunkter i den kirkepolitiske debat.

at fremme uddannelsen af socialdemokratiske menighedsrådsmed-

lemmer/-kandidater.

at fremme kontakten imellem socialdemokratiske menighedsrådsmed-

lemmer og partiforeningerne/byrådsgruppen omkring lokalpolitikken.

Det gør vi først og fremmest ved at afholde møder for partiets medlem-

mer hvor vi får mulighed for at diskutere aktuelle emner.

º

º

º

º

menighedsrådsudvalget

udvalg

Strukturudvalget kan efter anmodning fra Fællesbestyrelsen drøfte og 

analysere organisatoriske forhold af betydning for Socialdemokratiet i 

Århus Kommune. Udvalget kan endvidere fremlægge konkrete forslag for 

Fællesbestyrelsen.

Udvalget holder ikke faste møder, men træder sammen efter anmodning fra 

Fællesbestyrelsen med henblik på afklaring af konkrete problemstillinger.

Fællesbestyrelsen skal sikre at alle fire valgkredse i Århus Kommune er 

repræsenteret i udvalget.

strukturudvalget
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§ 3. (…)
stk. 8. Fællesbestyrelsen kan nedsætte

udvalg
idé- og debatgrupper

til at varetage opgaver af særlig karakter.

Udvalg m.m. nedsat af Fællesbestyrelsen 
refererer løbende til denne.

Udvalg m.m. er ansvarlige for repræsen-
tantskabet og aflægger skriftlige beret-
ninger på det ordinære repræsentant-
skabsmøde.
(…)

§ 7. Inspirationsgrupper
Formand for hver af de af Fællesbestyrel-
sen nedsatte inspirationsgrupper vælges 
ved almindeligt flertal på det ordinære 
repræsentantskabsmøde i lige år.

Forretningsudvalget skal forud for indstil-
ling af formand til en inspirationsgruppe 
høre den relevante inspirationsgruppe 
om forslag til formand.

Ved afgang i utide vælger Fællesbesty-
relsen på sit førstkommende ordinære 
møde ny formand for inspirationsgrup-
pen for den resterende valgperiode.

Alle kontingentbetalende medlemmer 
af en partiforening under Socialdemo-
kratiet i Århus Kommune kan vælges til 
formand for en inspirationsgruppe.

Forretningsordnens § 3:
Udvalg og arbejdsgrupper
På første ordinære fællesbestyrelses-
møde efter det ordinære repræsentant-
skabsmøde indstiller Forretningsudval-
get til Fællesbestyrelsens vedtagelse, 
hvilke udvalg og arbejdsgrupper der skal 

•
•

virke under Fællesbestyrelsen.

Udvalg er faste, mens arbejdsgrupper er 
midlertidige og ophører til næste repræ-
sentantskabsmøde.

stk. 2.	 Formænd for udvalg/arbejdsgrupper
Efter indstilling fra Forretningsudvalget 
udpeger Fællesbestyrelsen på første fæl-
lesbestyrelsesmøde efter det ordinære 
repræsentantskabsmøde formænd for de 
nye nedsatte udvalg og arbejdsgrupper.

stk. 3.	 Kommissorier
Formanden for hvert nedsat udvalg hhv. 
arbejdsgruppe fremlægger, på baggrund 
af Fællesbestyrelsens retningslinjer for ud-
valget hhv. arbejdsgruppens opgaver, på 
næstkommende ordinære Fællesbestyrel-
sesmøde forslag til udvalgets kommissori-
um til Fællesbestyrelsens godkendelse med 
virkning frem til udvalgets eller arbejds-
gruppens beretning på næstkommende 
ordinære repræsentantskabsmøde.

stk. 4.	 Udvalgenes arbejde
Udvalg og arbejdsgrupper bestemmer 
selv sin arbejdsform, sammensætning 
og evt. fordeling af tillidsposter.

§ 7.	 Inspirationsgrupper
Fællesbestyrelsen nedsætter under 
ansvar over for repræsentantskabet 
én inspirationsgruppe for hver magi-
stratsafdeling i Århus kommune, bort-
set fra Borgmesterens Afdeling. Som 
inspirationsgruppe for Borgmeste-
rens Afdeling virker Fællesbestyrelsen. 
 

 

 

                                                                          fortsættes side 15>>>>

stk. 2.	 Formål
Inspirationsgrupperne virker som støtte 
for den socialdemokratiske byrådsgrup-
pe og fællesbestyrelsen ved at udveksle 
synspunkter mellem medlemmerne og 
de socialdemokratiske byrådsmedlem-
mer med henblik på en fortsat udvikling 
af den socialdemokratiske politik, samt 
ved at kommunikere den socialdemokra-
tiske politik inden for magistratsafdelin-
gens område ud.

stk. 3.	 Opgaver og ansvar
Inspirationsgrupperne kan arbejde med 
alle dele af den relevante magistratsaf-
delings politiske udvikling heraf, herun-
der formidling af den socialdemokratiske 
politik inden for og uden for den social-
demokratiske partiorganisation.

stk. 4.	 medlemmer
Alle kontingentbetalende medlemmer af 
en socialdemokratisk partiforening i År-
hus Kommune har ret til at være medlem 
i én eller flere inspirationsgrupper.

stk. 5.	 Vedligeholdelse og nye medlemmer
Partiforeningerne bør jævnligt opfordre 
deres medlemmer til at melde sig til ar-
bejdet i inspirationsgrupperne.

stk. 8.	 konstituering
Inspirationsgrupperne bestemmer selv 
sin arbejdsform, sammensætning og evt. 
fordeling af tillidsposter.

stk. 9.	 Byrådsgruppen
Det forventes at byrådsgruppen deltager 
i den/de inspirationsgruppemøder, der 
svare til byrådsmedlemmernes respek-
tive udvalgsposter.

Socialdemokratiet i Århus
tlf. 86 12 18 09
www.siak.dk
kontor@siak.dk

Socialdemokratiet - hovedkontoret
tlf. 72 300 800
www. socialdemokraterne.dk
info@socialdemokraterne.dk

Byrådsgruppen
formand: Hans Halvorsen
hh@byr.aarhus.dk

Dan Jørgensen
http://danj.dk/
dan.jorgensen@europarl.europa.eu

Hüseyin Arac
www.arac.dk/
huseyin.arac@ft.dk

Svend Auken
www.svendauken.dk
svend.auken@ft.dk

René Skau Björnsson
h t t p : //s - d i a l o g . d k /d e f a u l t . a s p x ? 
site=reneskaubjornsson&
sresj@ft.dk

Anne-Marie Meldgaard
http://socialdemokraterne.dk/default.
aspx?site=anne-mariemeldgaard&
sanme@ft.dk

**********************************************************************************

et par nyttige adresserhvad siger vedtægterne?



14 din vej til indflydelse	 1514 din vej til indflydelse	 15

§ 3. (…)
stk. 8. Fællesbestyrelsen kan nedsætte

udvalg
idé- og debatgrupper

til at varetage opgaver af særlig karakter.

Udvalg m.m. nedsat af Fællesbestyrelsen 
refererer løbende til denne.

Udvalg m.m. er ansvarlige for repræsen-
tantskabet og aflægger skriftlige beret-
ninger på det ordinære repræsentant-
skabsmøde.
(…)

§ 7. Inspirationsgrupper
Formand for hver af de af Fællesbestyrel-
sen nedsatte inspirationsgrupper vælges 
ved almindeligt flertal på det ordinære 
repræsentantskabsmøde i lige år.

Forretningsudvalget skal forud for indstil-
ling af formand til en inspirationsgruppe 
høre den relevante inspirationsgruppe 
om forslag til formand.

Ved afgang i utide vælger Fællesbesty-
relsen på sit førstkommende ordinære 
møde ny formand for inspirationsgrup-
pen for den resterende valgperiode.

Alle kontingentbetalende medlemmer 
af en partiforening under Socialdemo-
kratiet i Århus Kommune kan vælges til 
formand for en inspirationsgruppe.

Forretningsordnens § 3:
Udvalg og arbejdsgrupper
På første ordinære fællesbestyrelses-
møde efter det ordinære repræsentant-
skabsmøde indstiller Forretningsudval-
get til Fællesbestyrelsens vedtagelse, 
hvilke udvalg og arbejdsgrupper der skal 

•
•

virke under Fællesbestyrelsen.

Udvalg er faste, mens arbejdsgrupper er 
midlertidige og ophører til næste repræ-
sentantskabsmøde.

stk. 2.	 Formænd for udvalg/arbejdsgrupper
Efter indstilling fra Forretningsudvalget 
udpeger Fællesbestyrelsen på første fæl-
lesbestyrelsesmøde efter det ordinære 
repræsentantskabsmøde formænd for de 
nye nedsatte udvalg og arbejdsgrupper.

stk. 3.	 Kommissorier
Formanden for hvert nedsat udvalg hhv. 
arbejdsgruppe fremlægger, på baggrund 
af Fællesbestyrelsens retningslinjer for ud-
valget hhv. arbejdsgruppens opgaver, på 
næstkommende ordinære Fællesbestyrel-
sesmøde forslag til udvalgets kommissori-
um til Fællesbestyrelsens godkendelse med 
virkning frem til udvalgets eller arbejds-
gruppens beretning på næstkommende 
ordinære repræsentantskabsmøde.

stk. 4.	 Udvalgenes arbejde
Udvalg og arbejdsgrupper bestemmer 
selv sin arbejdsform, sammensætning 
og evt. fordeling af tillidsposter.

§ 7.	 Inspirationsgrupper
Fællesbestyrelsen nedsætter under 
ansvar over for repræsentantskabet 
én inspirationsgruppe for hver magi-
stratsafdeling i Århus kommune, bort-
set fra Borgmesterens Afdeling. Som 
inspirationsgruppe for Borgmeste-
rens Afdeling virker Fællesbestyrelsen. 
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stk. 2.	 Formål
Inspirationsgrupperne virker som støtte 
for den socialdemokratiske byrådsgrup-
pe og fællesbestyrelsen ved at udveksle 
synspunkter mellem medlemmerne og 
de socialdemokratiske byrådsmedlem-
mer med henblik på en fortsat udvikling 
af den socialdemokratiske politik, samt 
ved at kommunikere den socialdemokra-
tiske politik inden for magistratsafdelin-
gens område ud.

stk. 3.	 Opgaver og ansvar
Inspirationsgrupperne kan arbejde med 
alle dele af den relevante magistratsaf-
delings politiske udvikling heraf, herun-
der formidling af den socialdemokratiske 
politik inden for og uden for den social-
demokratiske partiorganisation.

stk. 4.	 medlemmer
Alle kontingentbetalende medlemmer af 
en socialdemokratisk partiforening i År-
hus Kommune har ret til at være medlem 
i én eller flere inspirationsgrupper.

stk. 5.	 Vedligeholdelse og nye medlemmer
Partiforeningerne bør jævnligt opfordre 
deres medlemmer til at melde sig til ar-
bejdet i inspirationsgrupperne.

stk. 8.	 konstituering
Inspirationsgrupperne bestemmer selv 
sin arbejdsform, sammensætning og evt. 
fordeling af tillidsposter.

stk. 9.	 Byrådsgruppen
Det forventes at byrådsgruppen deltager 
i den/de inspirationsgruppemøder, der 
svare til byrådsmedlemmernes respek-
tive udvalgsposter.
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www.siak.dk
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Socialdemokratiet - hovedkontoret
tlf. 72 300 800
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dan.jorgensen@europarl.europa.eu

Hüseyin Arac
www.arac.dk/
huseyin.arac@ft.dk
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Anne-Marie Meldgaard
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sanme@ft.dk
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